Pe un an: 10 cor.
Pe 1/2 an: 5 cor.

PENTRU ROMÂNIA ȘI
STRĂINĂTATE:

Pe un an 14 franci.
Pe 1/2 an 7 franci

Telefon pentru oraș
comitat Nr. 266.

## Discursul

protopresbiterului Alexandru Munteanu, delegat, consistorial, rostit în conferința pastorală a preoțimei din tractul Tincea, ținută la 13/26 oct. 1911 în opidul Tincea.

Prea Onorate Domnule Protopop,
Onorată Conferință!

Am primit cu bucurie ordinul V. Consistor, ca să-l reprezint în această adunare de slujitori și ministrii ai Domnului, în mijlocul iubiților frați preoți din tractul protopopesc al Tincei.

2. Estrasul de botez.
3. Toate documentele de cari dispun, relative la studiul academic prestat.
4. Atestatele despre eventualul serviciu școlar, prestat până acum.
5. Dovezile despre alte eventuale titluri de recomandăție pentru postul de sub întrebare.
- Arad, din ședința cons. plenară dela 7/20 Oct. 1911.

*Consistorul rom. ort. din Arad.*

## CRONICA.

**Hirotesie.** In 29 I. crt. a hirotosit P. S. Sa Dl. Episcop Ioan intru protopresbiter pentru tractul Banat-Comloșului, pe alesul și întăritul părinte Mihai Păcățianu.

## Concurse.

Pe baza rezoluțiunii Ven Consistor de dto 14/17 aprilie 1911 Nr.

Recursele adresate comitetului parohial și adjutate conform prescrișelor §-lui 13 din „Statutul organic“ sunt a se înainta Prea onoratului oficiu pprezbiteral în B. Comloș (Nagykomlos, comit. Torontal.)

Dăt din ședința comitetului parohial rom. gr. ort. ținută în 4/17 septembrie 1911,

*George Dogar*
președinte.

*Antoniu Minișan*
not. com. par.

În conțelegere cu: *Mihai Păcățian* adm. protopresb.

—□—

1—3

Pentru întregirea postului de învățător dela școala confesională gr. or. rom. din Coșteiu-mare, protoprezbiteratul Belințului, să escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

O. oficiu pprezbiteral din Buteni (Körösbökény) com. Arad, până la 30 de zile după publicarea acestui concurs, având a se prezenta în careva duminică ori sărbătoare în sf. biserică din comuna în care a recurs spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Körösbökény (Buteni) la 25 oct. (7 nov.) 1911

Comitetele parohiale.

În conțelegere cu adm. ppsc: *Iuliu Bodea* insp. școl. —□— 2—3

Pe baza încuviințării V. Consistor Nr. 1813/161 Bis. 1911.

Pentru îndeplinirea postului vacant de paroh din comuna bisericească Chigic, protoprezbiteratul Peșteșului, prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Recursele ajustate cu documentele de lipsă și adresate comitetului parohial din Cinte să vor subșterne la oficiul protopopesc ort. rom. al Chișineului în Nadab (com. Arad), având recurenții a se prezenta în cutare duminică ori sărbătoare în s. biserică din Cinte, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Cinte, din șed. com. par. dela 25 sept. (8 oct.) 1911.

*Toader Morar*
președinte

*Ioan Popovici*
notar.

În conțelegere cu *Demetriu Muscanu* adm. ppest. —□— 3—3

Pentru îndeplinirea parohiei din K. Hodoș (O. Hodiș) cottul Bihor protopresbiteratul Tinca, cu termen de 30 zile dela prima publicare pe lângă următoarele emolumente:

1.

Recurenții sunt poștiți a-și trimite recursele lor instruite conform regulamentului școlar și adresate comitetului parohial din Mădăras on. oficiu protopopes din Méhkerék și a se prezenta în sf. biserică spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Din ședința comitetului parohial ținută în 2/15 octombrie 1911.

*Comitetul parohial.*

In conștelegere cu mine: *Nicolae Rocsin* protopop.

—□—

3—3

În urma autorizării Vener. Consistor de sub Nr. 5519/911 și 6017/911 prin aceasta se publică concurs din oficiu pentru îndeplinirea postului de capelan

8. Rugările de concurs instruite conform prescrierilor §-lui 13 din Statutul organic și adresate comitetului parohial din **Cenadul sârbesc** (Nagycsanád) sunt a se înainta oficiului protopopes rom. gr. ort. în **Nagykomlós** (B. Comloș) comitatul **Torontal**.

B. Comloș la 14/27 oct. 1911.

Din însărcinare: *Mihai Păcățianu* adm. ppop.

—□—

3—3

## CANCELARIE ADMINISTRATIVĂ ȘI BI-ROU DE INFORMAȚIUNI ÎN BUDAPEȘTA

Procur și dau informațiuni în toate afacerile procesuale, extraprosesuale, administrative și comerciale; mijlocesc împrumuturi personale, hipotecare și